
 

 
Prot. N. 4060/C14             Bergamo, 02 luglio 2019   

CIG N. Z88290CFE8 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
ACCERTATO    che   si   rende   necessario l’affidamento del  servizio  di  assicurazione in   

               favore di alunni e personale della scuola che intende avvalersene in   scadenza 

      il 31/08/2019, per il periodo dal 01/09/2019 al 31/08/2022; 

CONSIDERATO  che il fine pubblico da perseguire è: garantire il regolare funzionamento 

dell’attività didattica; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275 concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega del Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed a enti locali, per la riforma 

della P.A. e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) ed in particolare l’art. 32, 

comma 2, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori e delle offerte”; 

PRESO ATTO delle Linee guida n° 4 dell’ANAC in merito alle procedure per l’affidamento 

diretto dei lavori servizi e forniture di importi inferiori alla soglia di rilevanza 

comunitaria approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera 1097 del 26 

ottobre 2016 ai sensi del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50; 

VISTE le varie consultazioni on line emanate dall’ANAC finalizzati a dare attuazione 

alle disposizioni del Codice e/o ad offrire indicazioni operative e interpretative 

agli operatori del settore (stazioni appaltanti, imprese esecutrici, organismi di 

attestazione) nell’ottica di perseguire gli obiettivi di semplificazione e 

standardizzazione delle procedure, trasparenza ed efficienza dell’azione 

amministrativa, apertura della concorrenza, garanzia dell’affidabilità degli 

esecutori, riduzione del contenzioso; 

RITENUTO adeguato procedere mediante avviso pubblico alla raccolta di manifestazione 

di interesse aperta a tutti gli operatori economici; 

RITENUTO di esperire a seguire il procedimento mediante procedura negoziata ai sensi  

dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 previa comparazione 

dell’offerta di tutti gli operatori economici che abbiano prodotto 

manifestazione di interesse; 



 

 

VERIFICATA l’assenza di Convenzioni CONSIP attive per il servizio che si intende acquisire; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento 

concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Regolamento recante criteri e procedure per lo svolgimento dell’attività 

negoziale del Dirigente Scolastico - Acquisizione beni e servizi - deliberato dal 

Consiglio d’Istituto nella seduta del 29/11/2013 – delibera n. 113; 

VISTO l’aumento dei limiti per gli affidamenti diretti di competenza del Dirigente 

Scolastico dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, deliberato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 16/02/2019 – 

delibera n. 402; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 365 del 24/05/2018 sulle procedure per il 

rinnovo delle concessioni dei servizi in essere; 

VISTO  il P.T.O.F. 2019/2022 riapprovato dal C.D.I. in data 19/12/2018 con delibera 

n. 392;  

VISTO il Programma Annuale 2019, approvato dal C.D.I. in data 16/02/2019 con 

delibera n. 400; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata di Euro 18.000 

(diciottomila) iva inclusa per il triennio risulta finanziariamente compatibile 

con la disponibilità nei capitoli del bilancio d’Istituto; 

 

DETERMINA 

 

 di avviare, per le motivazioni in premessa ed ai sensi degli art. 44 e 45 del D.I. n. 

129/2018, l’avvio delle procedure per l’acquisto, mediante procedura negoziata aperta a 

tutti gli operatori del mercato, per un importo massimo di spesa di Euro 18.000 

(diciottomila) per il triennio iva inclusa; 

 di procedere mediante avviso pubblico alla raccolta di manifestazione di interesse aperta a 

tutti gli operatori economici del mercato; 

 di inviare la richiesta di preventivo/offerta a tutti gli operatori economici che abbiano nei 

tempi e modi stabiliti prodotto manifestazione di interesse, i quali dovranno far pervenire la 

propria offerta entro e non oltre la data indicata nella richiesta. L’elenco degli operatori che 

avendo prodotto manifestazione di interesse, sono invitati a produrre un’offerta sarà 

pubblicato in Amministrazione Trasparente sezione bandi e contratti e Albo Pretorio solo al 

momento della scadenza per la presentazione delle offerte. 

 Il criterio della scelta del contraente sarà quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, secondo i criteri stabiliti nella lettera di invito. 

 L’ordine sarà evaso anche in presenza di un’unica offerta, purché ritenuta valida e 

congruente con quanto richiesto. L’istituzione scolastica si riserva di non procedere 

all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti congruente. 

 di assumere apposito impegno di spesa sul Cap. A03/1 Piano dei conti 03/11/003 

 di pubblicare la presente determina all’albo on line della scuola al seguente indirizzo 

http://www.isisquarenghi.it/ e in Amministrazione Trasparente, nella sezione avvisi di gara 

e bandi               

 

F.to Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Elsa Perletti 


